⁵⁹ D.28.2.29§15: “Ille casus in difficili est, si filium habeas et nepotem nondum natum instituas isque nascatur vivo patre suo ac mox pater decedat: non enim suus heres est tempore quo nascatur nec posteriori alii succedendo prohiberi videtur rumpere quam qui iam natus erit. Denique et superiore capite ut liceat institui nondum natos, qui cum nascentur sui erunt, permitti, posteriore capite non permittit institui, sed velat rumpi neve on eam rem minus ratum esset, quod succedit, porro procedere debet, ut utiliter sit institutus: quod nullo iure potuit qui nondum natus erat. Iuliano tamen videretur duobus quasi capitibus legis commixtis in hoc quoque inducere legem, ne rumpantur testamenta”.

⁶⁰ VÁZQUEZ DE MENCHACA, *op. et loc. cit.*

⁶¹ “...Nec satis este os ese praesentes, nisi omnes intelligant et percipiant, quae in testamento nuncupativo scripta sunt, ita ut nullam particulam, etiam, minimam percipere definant. Non enim sufficit testes omnes testamento ese praesentes, nisi praeterea omnia quae ibi acta fuerint plene intellexerint...”, MATIENZO, *op. cit.*, “Commentaira” .I. I. *glossa* IV sobre *testes testamenti nuncupativi*, fol. 67va.

⁶² *Vid. supra* notas 9 y 10.

⁶³ “... Quinimo non sufficit testes ese praesentes et intelligentes, nisi in conspectu testatoris fuerint, eumque viderint et agnoverint et licet antea non agnoverint, ut ex visu eum agnoscant hec aliter quicquam valet testamentum...”, MATIENZO, *op. cit.*, “Commentaira” .I. I. *glossa* IV sobre *testes testamenti nuncupativi*, fol. 67va, nr. 3.

⁶⁴ C.6.23.9: “si non speciali privilegio patriae tuae iuris observatio relaxata est et testes non in conspectu testatoris testimoniorum officio functi sunt, nullo iure testamentum valet”.

la l. *si unus* (C.6.23.12) que establece que si hubiera faltado uno de los siete testigos o todos los testigos no lo hubieran sellado en presencia del testador se invalida en derecho el testamento⁶⁵. Bartolo y Baldo de forma muy clara dispone que cuando se hace testamento los testigos tienen que estar “in conspectu testatoris” y tienen que estar viendo al testador sin obstáculo, a no ser que exista en la patria un privilegio que exima esta observancia⁶⁶, utilizando una expresión similar Cino⁶⁷, Iason del Mayno quienes además insisten en la firma o sellado que han de hacer los testigos en presencia del testador⁶⁸.

El *doctor burgensis* (Marcos Salón de Paz) plantea, sin embargo, la duda sobre si es necesario que los testigos de los testamentos deban conocer al testador⁶⁹. Propone las dos interpretaciones *pro* y *contra* y al tratar de demostrar la que claramente es la que él mantiene sobre la no necesidad comienza afirmando que “non esse opus testes testamentorum cognoscere testatorem”⁷⁰ como ocurre, por ejemplo, en el testamento que hacen los peregrinos⁷¹. Apela como fundamentación a la legislación regia que en Partidas 6, 1,30 dispone “libre